06/03/2003  RMC 1

REQUERIMENTO Nº ___________ DE 2003.
(Dep. Marcello Siqueira)

Solicita seja convidado o Senhor Luiz
Carlos Mendonça de Barros – Ex-
Presidente do BNDES, para prestar
esclarecimentos sobre o Programa de
Privatizações do Setor Elétrico no
período de sua gestão naquele órgão.

 Senhor Presidente,

Requero a Vossa Excelência, nos  termos regimentais do artigo

24, incisos XI e XIV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

convidado o senhor, Dr. Luiz Carlos de Mendonça de Barros, Ex-Presidente do Banco

Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, para prestar

esclarecimentos sobre Programa de Privatizações do Setor Elétrico Brasileiro  no

período de sua gestão naquele órgão.

JUSTIFICAÇÃO

A referida solicitação visa a esclarecer a preocupante situação

em que encontram-se  as empresas do setor elétrico que foram privatizadas na

gestão do Dr. Luiz Carlos de Mendonça  de Barros.

Vale ressaltar que  a maioria da empresas que compõem o setor elétrico

estão com grandes problemas financeiros, com isso, muitas correm o risco de se

tornarem inadimplentes junto ao BNDES.

Diante do exposto e tendo em vista a necessidade e a obrigação desta

Casa no esclarecimento dos fatos, é que solicito que seja convidado o senhor, Dr.

Luiz Carlos de Mendonça de Barros, Ex- Presidente do Banco Nacional do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

06/03/2003  RMC 2

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, para prestar esclarecimentos sobre

tais acontecimentos.

Sala da Comissão,          de                             de 2003.

Deputado Marcello Siqueira
PMDB/MG